P. Cornelius, Qu. Martius conf.

Trinis castris exuitur hernici

xxx. milia Sānitium cæsa

Martii templum Castoris anagnatio nis sine suffragiū latiōe late data. L. Posthūi us, T. mi nuti cō,

mentis castra firmavit: & omni apparatu rege utilium instruxit: relicto firmo presidio uigilia tertia: qua duci proxime potest: expeditas legiones ad collegam & ipsum aduersus alios sedentem duci: tibi auctore Posthumio Minutius cum hostibus signa confert: & cum anceps plium in multum diei processisset: integris legionibus defessam iam aciem hostium improviso inuadit: itaque cum lassitudo ac uulnera fugam quoque impedissent occisi hostes: signa unum & triginta capta: atque inde ad castra posthumii perrexit: ibi duo uictores exercitus percussam iam famam hostem adorti fundunt fugantque: signa militaria sex & uiginti capta: & imperator famositum Staius Cellius multique alij mortales & castra utraque capta: & Bouianum: ubi postero die ceptum oppugnari: breui capitur: magnaque gloria rege gestage consules triumpharunt. Minutium consulem cum uulnere graui relatum in castra mortuum quidam auctores sunt: & L. Fuluium in locum eius successum: & ab eo cum ad exercitum Minutii missus esset. Bouianum captum. Eodem anno Sora: Arpinum. Cessentia recepta ab samnitibus. Hercules magnum simulacrum in capitolio positum dedicatumque. P. Sulpicio Auertio, P. Sempronio Sopho consulibus. Samnites seu finem: seu dilationem belli quaerentes legatos de pace Romam

Bouianum misere: quibus suppliciter agentibus responsum est: nisi saepe bellum parantes pacem petissent: samnites oratione ulro citroque habita de pace transigi potuisse: nunc quoniam uerba uana ad id locum fuerint: rebus standum esse. P. Sempronium consulem cum exercitu breui in Samnio fore: eum ad bellum pacem uel inclinaret animi falli non posse: cetera omnia senatui relata: & decedente in Samnio consule legati sequerentur. Eo anno cum pacatum Samnium exercitus romanus benigne praebito comatu peragrasset: foedus antiquum samnitibus redditum. Ad equos inde hostes caeteraque per multos annos sub specie infidae pacis quietos uersa arma romana: quae in columi hernico nomine militauerant simul cum iis samniti auxilia: & post hernicos subactos uniuersa prope gens sine dissimulatione consilii publici ad hostes descuerat: & posteaque ictu Romae cum samnitibus foedere foeciales uenerant res repetitum: temptationem aiebant esse: ut terrori incusso belli romanos leseri paterent: quod quanto per optandum fore: hernicos docuisse: cum quibus licuerit: suas leges romanae ciuitati praeroptauerint: quibus legendi: quid mallent copia non fuerit: pro poena necessariam ciuitatem fore. Ob haec uulgo in consiliis iactata po. ro. bellum fieri. Equis iussit: consulesque ambo ad nouum praefecti bellum quatuor millia castris hostium conederunt. Equorum exercitus: ut qui suo nomine per multos annos ibelles egissent. tum multuario similis sine ducibus certis: sine imperio trepidare: alij ex eundem faciem alij castratuenda censent: mouet praeterque uastatio futura agrorum: ac deinceps cum leuibus praesidijs urbium relicta rum excidia: itaque posteaque inter multas sententias una quae omnia cura communi ad respectum suarum quemque rerum auertisset audita. ut prima uigilia diuersi castris ad deportanda omnia tuendaque munitibus in urbes abirent: cuncti eam sententiam figenti assensu accipere. Palatis hostibus per agros prima luce romani signis prolatis in acie consistunt: & ubi nemo obuius ibat: pleno gradu ad castra hostium tendunt caeterum posteaquam nec stationes pro portis: nec quemquam in uallo: nec fremitum consuetum castrorum adauerunt: solito silentio moti metu insidiarum subsistunt: transgressi deinde uallum: cum deserta omnia inuenissent: pergunt hostem uestigijs sequi: sed uestigia in omnes aequae ferentia partes ut in dilapsis passim primo errorem faciebant: post per exploratores comitis hostium consilijs ad singulas urbes circumferendo bello unum & xxx.

Vnam & xxx. equorum oppida. C. Flauii acta oppida intra dies. l. omnia oppugnando ceperunt quoque pleraque ditura atque incensa nomenque equorum propter ad internitionem deletum: de equis triumphatum: exemploque eorum clades fuit: ut marrucini: marsi: pelignini ferentini mitterent Romam oratores pacis petentem amicitiamque: iis populis foedus petentibus datum. Eo anno. C. Flauius. Gn. filius Scriba patre libertino humili fortuna ortus: caeteraque callidus uir & facundus aedilis curulis fuit. Inuenio in quibusdam annalibus cum appareret aedilibus: fierique se pro tribuno aedilem uideret: neque eius accipi nomen quod scriptum faceret tabulam posuisse & iurasse se scriptum non facturum quem aliquanto antea desisse scriptum facere arguit Macer Licinius: tribunatu ante gesto triuuiratibusque nocturno altero: altero coloniae deducenda: Caeterum id quod haud discrepat: conumacia aduersus contentes humilitatem suam nobiles certauit: inile ius repositum in penetralibus pontificum euulgauit: fastos circa forum in albo proposuit: ut quando lege agi posset sciretur: aedem Concordiae in area Vulcani summa inuidia nobilium dedicauit: coactusque consensu populi Cornelius barbatus pontifex maximus uerba praefere: cum more maiorum negaret nisi consulem: aut imperatorem posse templum dedicare. Itaque ex auctoritate lenatus latum ad populum est: ne quis templum aramue iniussu senatus aut tribunorum plebis partis maioris dedicaret. Haud memorabile rem per se nisi documentum sit: aduersus superbiam nobilium plebeiae libertatis referam. Ad collegam agrum uisendi causa Flauius cum uenisset: consensuque nobilium adolescentium: qui

Hoc falsum Plinyo credimus q negat annulos aureos tum in frequentibus uisus fuisse ibi assidebant: assurrectum ei non esset: curulem afferri sellam eo iussit: ac sede honoris sui anxios inuidia inimicos spectauit. Caeteraque Flauium dixerat aedile forensis factio. Ap. Claudii censura uires nacta: quae senatum primus libertinorum filiis lectis inquinauerat: & posteaque eam lectionem nemo rata habuit: nec in curia adeptus erat: quas petierat opes urbanas: humilibus per omnes tribus diuisis foris & campum corruptis tantumque Flauii comitia indignitatis habuerunt: ut plerique nobilium aureos annulos: & phaleras deponerent. Ex eo tempore in duas partes discessit ciuitas: aliud integer populus fautor & cultor bonorum: aliud forensis factio tenebat: donec. Qu. Fabius: & P. Decius censores facti. Fabius simul concordiae causa simul ne humillimorum in manu comitia essent: omnem forenses turbam exeretam in quattuor tribus coniecit: urbanasque eas appellauit: adeoque eam rem acceptam gratis animis ferunt: ut Maximus cognomen quod tot uictoriis non peperat: hac ordinum temperatione pararet. Ab eodem institutum dicitur: ut equites idibus quintilibus transuherentur.